
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 июня 2024 г. № 304 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 17 июля 2023 г. № 505 и признании  

утратившими силу некоторых постановлений 

 Правительства Республики Тыва в сфере 

 предоставления субсидий юридическим лицам 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к норматив-

ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-

ставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индиви-

дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям то-

варов, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий» Правительство Республики Тыва  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 17 июля 

2023 г. № 505 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридиче-

ским лицам на технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

к электрическим сетям, выполняемое в рамках реализации масштабных инве-

стиционных проектов» следующие изменения: 

 

 

 

620200099/29258(4) 



2 

620200099/29258(4) 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября  

2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получате-

лей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и в целях реа-

лизации мероприятий государственной программы Республики Тыва «Энер-

гоэффективность и развитие энергетики в Республики Тыва», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Тыва от 2 ноября 2023 г. № 792, 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

2) внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам на 

технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электриче-

ским сетям, выполняемое в рамках реализации масштабных инвестиционных 

проектов, следующие изменения: 

а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:  

«1.1. Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок предостав-

ления субсидий юридическим лицам на технологическое присоединение энер-

гопринимающих устройств к электрическим сетям, выполняемое в рамках реа-

лизации масштабных инвестиционных проектов, в целях реализации подпро-

граммы в целях реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Республике Тыва» государственной програм-

мы Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики в Респуб-

лике Тыва», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 

2 ноября 2023 г. № 792. 

Для целей настоящего Порядка под масштабными инвестиционными про-

ектами понимаются инвестиционные проекты, предусмотренные в государ-

ственной программе Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энер-

гетики в Республике Тыва», утвержденной постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 2 ноября 2023 г. № 792.»; 

б) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:  

«1.5. Субсидия предоставляется юридическим лицам по результатам от-

бора по форме запроса предложений на основании заявок (далее – отбор) в гос-

ударственной информационной системе «Электронный бюджет».»; 

в) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:  

«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной се-



3 

620200099/29258(4) 

ти «Интернет» (далее соответственно – сеть «Интернет», единый портал) (в 

разделе единого портала) информации о субсидиях в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации.»; 

г) раздел 2 изложить в следующей редакции: 

 

«2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Решение о проведении отбора, сроках (дате начала и дате окончания) 

приема заявок и документов, указанных в пункте 2.11.7 настоящего Порядка, 

сроках проведения отбора утверждается приказом Министерства о проведении 

отбора не позднее пяти рабочих дней до даты начала приема заявок. 

2.2. Заявитель, претендующий на получение субсидии, должен соответ-

ствовать следующим требованиям по состоянию на дату не ранее чем за 30 ка-

лендарных дней до дня подачи заявки: 

а) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юри-

дическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государ-

ство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (да-

лее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в устав-

ном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через тре-

тьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процен-

тов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). 

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юриди-

ческих лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных ком-

паний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компа-

ний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через уча-

стие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

б) получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне орга-

низаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их при-

частности к экстремистской деятельности или терроризму; 

в) получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в 

рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Со-

ветом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

 



4 

620200099/29258(4) 

г) получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из феде-

рального и регионального бюджетов, из которых планируется предоставление 

субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на основании иных норма-

тивных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком; 

д) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным аген-

том в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ  

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

е) у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 

отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 

Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Феде-

рации; 

ж) у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 

задолженность по возврату в федеральный бюджет, в республиканский бюджет 

Республики Тыва, из которого планируется предоставление субсидии в соот-

ветствии с настоящим Порядком, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а 

также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед Российской Федерацией и Республикой Тыва, из бюджета 

которой планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим 

Порядком; 

з) получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим ли-

цом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субси-

дии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отноше-

нии его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 

(участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законода-

тельством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), 

являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисква-

лифицированных руководителях, членах коллегиального исполнительного ор-

гана, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), яв-

ляющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о фи-

зическом лице – производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателя-

ми субсидии (участниками отбора); 

к) получатель субсидии не получает средства из федерального бюджета 

на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации на це-

ли, указанные в пункте 1 Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=451215&dst=5769


5 

620200099/29258(4) 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при развитии зарядной инфраструктуры для электромобилей, 

предусмотренных приложением № 33 к государственной программе Россий-

ской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321.  

2.3. Министерство в целях подтверждения соответствия участника отбора 

установленным требованиям не вправе требовать от участника отбора пред-

ставления документов и информации при наличии соответствующей информа-

ции в государственных информационных системах, доступ к которым у Мини-

стерства имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, 

за исключением случая, если участник отбора готов представить указанные до-

кументы и информацию главному распорядителю бюджетных средств по соб-

ственной инициативе. 

2.4. Проверка участника отбора получателей субсидии на соответствие 

требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка, осуществляется ав-

томатически в системе «Электронный бюджет» по данным государственных 

информационных систем, в том числе с использованием единой системы меж-

ведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической воз-

можности автоматической проверки) во время заполнения данных. 

2.5. Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, указан-

ным в пункте 2.2 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической воз-

можности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный 

бюджет» производится путем проставления в электронном виде участником от-

бора отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения 

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет». 

2.6. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении суб-

сидии являются: 

несоответствие представленных получателем субсидии документов тре-

бованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление (пред-

ставление не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной получателем суб-

сидии информации. 

2.7. Результатом предоставления субсидии является технологическое 

присоединение к электрическим сетям, необходимым для реализации меропри-

ятий масштабных инвестиционных проектов. 

2.8. Субсидия предоставляется в размере 2 170 065 (два миллиона сто 

семьдесят тысяч шестьдесят пять) рублей 91 копейка в 2023 году. 

2.9. Порядок формирования и размещения объявления о проведении от-

бора получателей субсидии: 



6 

620200099/29258(4) 

2.9.1. Объявление о проведении отбора получателей субсидии формиру-

ется Министерством в электронной форме посредством заполнения соответ-

ствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и 

размещается не позднее 5-го календарного дня до дня начала приема заявок, 

после подписания усиленной квалифицированной электронной подписью руко-

водителя Министерства (уполномоченного им лица) и публикации на едином 

портале информации о субсидии. 

2.9.2. Объявление о проведении отбора получателей субсидии включает в 

себя следующую информацию: 

а) дату начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, при 

этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 10-го календарного 

дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора и отсут-

ствует информация о количестве получателей субсидии, соответствующих ка-

тегории и (или) критериям отбора; 

б) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты Министерства; 

в) результат предоставления субсидии, а также характеристику результа-

та; 

г) доменное имя и (или) указатели страниц государственной информаци-

онной системы в сети «Интернет»; 

д) требования к участникам отбора, определенные в соответствии с пунк-

том 2.2 настоящего Порядка, и к перечню документов, представляемых участ-

никами отбора для подтверждения соответствия указанным требованиям; 

е) категории и (или) критерии отбора; 

ж) порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляе-

мые к форме и содержанию заявок; 

з) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том чис-

ле основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки; 

и) правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответ-

ствии с настоящим Порядком; 

к) порядок возврата заявок на доработку; 

л) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их от-

клонения; 

м) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидии, установленный правовым актом, правила распределения 

субсидии по результатам отбора, которые могут включать максимальный, ми-

нимальный размер субсидии, предоставляемой победителю отбора, а также 

предельное количество победителей отбора; 



7 

620200099/29258(4) 

н) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предо-

ставления; 

о) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен под-

писать соглашение о предоставлении субсидии; 

п) условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 

соглашения о предоставлении субсидии; 

р) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об 

итогах проведения отбора) на едином портале, а также на официальном сайте 

Министерства в сети «Интернет», которые не могут быть позднее 14-го кален-

дарного дня, следующего за днем определения победителя отбора. 

2.10. Порядок отмены проведения отбора получателей субсидии: 

2.10.1. Размещение Министерством объявления об отмене проведения от-

бора получателей субсидии на едином портале допускается не позднее чем за 

один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора 

получателей субсидий. 

2.10.2. Объявление об отмене отбора получателей субсидии формируется 

в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных 

форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается уси-

ленной квалифицированной электронной подписью руководителя Министер-

ства (уполномоченного им лица), размещается на едином портале и содержит 

информацию о причинах отмены отбора получателей субсидий. 

2.10.3. Участники отбора получателей субсидии, подавшие заявки, ин-

формируются об отмене проведения отбора получателей субсидий в системе 

«Электронный бюджет». 

2.10.4. Отбор получателей субсидии считается отмененным со дня раз-

мещения объявления о его отмене на едином портале. 

2.10.5. После окончания срока отмены проведения отбора получателей 

субсидии в соответствии с пунктом 2.10.1 настоящего Порядка и до заключения 

соглашения с победителем (победителями) отбора получателей субсидий Ми-

нистерство может отменить отбор получателей субсидии только в случае воз-

никновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 

статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

2.11. Порядок формирования и подачи участниками отбора получателей 

субсидии заявок: 

2.11.1. К участию в отборе получателей субсидии допускаются юридиче-

ские лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

соответствующие требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора 

получателей субсидии. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=101922&field=134&date=30.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=101922&field=134&date=30.01.2024


8 

620200099/29258(4) 

Участник отбора должен соответствовать требованиям, указанным в 

пункте 2.2. настоящего Порядка, по состоянию на даты рассмотрения заявки и 

заключения соглашения. 

2.11.2. Заявка подается в соответствии с требованиями и в сроки, указан-

ные в объявлении о проведении отбора получателей субсидии. 

2.11.3. Заявки формируются заявителями в электронной форме посред-

ством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

«Электронный бюджет» и представления в систему «Электронный бюджет» 

электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобра-

зованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, представ-

ление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора получателей 

субсидии. 

2.11.4. Заявитель подписывает заявку усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного 

им лица. 

2.11.5. Датой представления участником отбора заявки считается день 

подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного но-

мера в системе «Электронный бюджет». 

2.11.6. Заявки заявителей должны содержать: 

информацию об участнике отбора; 

документы, подтверждающие соответствие участника отбора требовани-

ям, установленным настоящим Порядком;  

предлагаемые участником отбора значения результата предоставления 

субсидии и размер запрашиваемой субсидии; 

информацию по каждому критерию оценки, показателю критериев оцен-

ки;  

сведения и документы, подтверждающие информацию по каждому кри-

терию оценки, показателю критериев оценки, определенные настоящим Поряд-

ком. 

2.11.7. К заявке в системе «Электронный бюджет» прилагаются следую-

щие электронные копии документов: 

б) заявка на участие в отборе по форме в соответствии с приложением    

№ 1 к настоящему Порядку, в том числе согласие на публикацию (размещение) 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 

участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации 

об участнике отбора, связанной с отбором; 

в) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе-

ней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о налогах и сборах; 



9 

620200099/29258(4) 

г) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, со-

держащая сведения о заявителе (в случае непредставления заявителем такого 

документа главный распорядитель запрашивает его самостоятельно в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия); 

д) заверенная копия договора на технологическое присоединение объек-

тов электросетевого хозяйства к электрическим сетям в рамках реализации 

масштабных инвестиционных проектов; 

е) справка, подписанная руководителем юридического лица, подтвер-

ждающая отсутствие просроченной задолженности по возврату в республикан-

ский бюджет Республики Тыва субсидий, бюджетных инвестиций, предостав-

ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просро-

ченной (неурегулированной) задолженности перед республиканским бюджетом 

Республики Тыва; 

ж) справка, подписанная руководителем юридического лица, подтвер-

ждающая, что участник отбора не находится в процессе реорганизации (за ис-

ключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, яв-

ляющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении него не введена процедура банкротства и деятельность получателя 

субсидий не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации; 

з) справка, подписанная руководителем юридического лица, подтвер-

ждающая, что организация не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 

компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складоч-

ном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-

стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации); 

и) справка, подписанная руководителем юридического лица, подтвер-

ждающая, что в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительно-

го органа, или главном бухгалтере получателя субсидии. 

2.11.8. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется 

участником отбора получателей субсидии в порядке, аналогичном порядку 

формирования заявки участником отбора получателей субсидии, указанному в 

пункте 2.10.3 настоящего Порядка. 

2.11.9. В случае если объявлением о проведении отбора получателей суб-

сидии предусмотрена возможность возврата заявок участникам отбора получа-



10 

620200099/29258(4) 

телей субсидии на доработку, решение Министерства о возврате заявок участ-

никам отбора получателей субсидии на доработку принимаются в равной мере 

ко всем участникам отбора получателей субсидии, при рассмотрении заявок ко-

торых выявлены основания для их возврата на доработку, а также доводятся до 

участников отбора получателей субсидии с использованием системы «Элек-

тронный бюджет» в течение 1-го рабочего дня со дня их принятия с указанием 

оснований для возврата заявки, а также положений заявки, нуждающихся в до-

работке. 

2.11.10. Любой участник отбора получателей субсидии со дня размеще-

ния объявления о проведении отбора получателей субсидии на едином портале 

не позднее 3-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе напра-

вить в Министерство не более 5 запросов о разъяснении положений объявления 

о проведении отбора получателей субсидии путем формирования в системе 

«Электронный бюджет» соответствующего запроса. 

2.11.11. Министерство в ответ на запрос, указанный в пункте 2.11.10 

настоящего Порядка, направляет разъяснение положений объявления о прове-

дении отбора получателей субсидии в срок, установленный указанным объяв-

лением, но не позднее 1-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок, пу-

тем формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего разъ-

яснения. Представленное Министерством разъяснение положений объявления о 

проведении отбора получателей субсидии не должно изменять суть информа-

ции, содержащейся в указанном объявлении.  

Доступ к разъяснению, формируемому в системе «Электронный бюджет» 

в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, предоставляется всем 

участникам отбора. 

2.12. Порядок рассмотрения и оценки заявок, а также определения побе-

дителей отбора получателей субсидии: 

2.12.1. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания 

срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора полу-

чателей субсидии, в системе «Электронный бюджет» открывается доступ Ми-

нистерству. 

2.12.2. Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале авто-

матически и подписывается усиленной квалифицированной электронной под-

писью руководителя Министерства (уполномоченного им лица), в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее  

1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания. 

2.12.3. Заявка признается надлежащей, если она соответствует требовани-

ям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, и при 

отсутствии оснований для отклонения заявки. 



11 

620200099/29258(4) 

Решения о соответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о 

проведении отбора получателей субсидии, принимаются Министерством на да-

ты получения результатов проверки представленных участником отбора полу-

чателей субсидии информации и документов, поданных в составе заявки. 

2.12.4. На стадии рассмотрения заявки основаниями для отклонения заяв-

ки являются: 

а) несоответствие участника отбора требованиям, указанным в пункте 

2.11.7 настоящего Порядка; 

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, ука-

занных в объявлении о проведении отбора; 

в) несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) до-

кументов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора; 

г) недостоверность информации, содержащейся в документах, представ-

ленных участником отбора в составе заявки; 

д) подачу участником отбора заявки после даты и (или) времени, опреде-

ленных для подачи заявок. 

2.12.5. По результатам рассмотрения заявок не позднее 1-го рабочего дня 

со дня окончания срока рассмотрения заявок подготавливается протокол рас-

смотрения заявок, включающий информацию о количестве поступивших и рас-

смотренных заявок, а также информацию по каждому участнику отбора полу-

чателей субсидии о признании его заявки надлежащей или об отклонении его 

заявки с указанием оснований для отклонения. 

2.12.6. Протокол рассмотрения заявок формируется на едином портале 

автоматически на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного 

распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) а также разме-

щается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем 

его подписания. 

2.12.7. В случае если в целях полного, всестороннего и объективного рас-

смотрения или рассмотрения и оценки заявки необходимо получение информа-

ции и документов от участника отбора получателей субсидии для разъяснений 

по представленным им документам и информации, главным распорядителем 

бюджетных средств осуществляется запрос у участника отбора получателей 

субсидии разъяснения в отношении документов и информации с использовани-

ем системы «Электронный бюджет», направляемый при необходимости в рав-

ной мере всем участникам отбора получателей субсидии. 

2.12.8. В запросе, указанном в пункте 2.12.7 настоящего Порядка, глав-

ный распорядитель бюджетных средств устанавливает срок представления 

участником отбора получателей субсидии разъяснения в отношении докумен-



12 

620200099/29258(4) 

тов и информации, который должен составлять не менее 2-х рабочих дней со 

дня, следующего за днем размещения соответствующего запроса. 

2.12.9. Участник отбора получателей субсидии формирует и представляет 

в систему «Электронный бюджет» информацию и документы, запрашиваемые в 

соответствии с пунктом 2.12.8 настоящего Порядка, в сроки, установленные со-

ответствующим запросом с учетом положений пункта 2.12.8 настоящего По-

рядка. 

2.12.10. В случае если участник отбора получателей субсидии в ответ на 

запрос, указанный в пункте 2.12.7 настоящего Порядка, не представил запра-

шиваемые документы и информацию в срок, установленный соответствующим 

запросом с учетом положений пункта 2.12.8 настоящего Порядка, информация 

об этом включается в протокол подведения итогов отбора получателей субси-

дии. 

2.12.11. Отбор получателей субсидии признается несостоявшимся в сле-

дующих случаях: 

а) не подано ни одной заявки; 

б) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки. 

2.12.12. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 

очередности их поступления. 

2.12.13. Протокол подведения итогов отбора получателей субсидии фор-

мируется на едином портале автоматически на основании результатов опреде-

ления победителей отбора получателей субсидии и подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя Министерства 

(уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет», а также разме-

щается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем 

его подписания. 

2.13. Порядок взаимодействия Министерства с победителем (победителя-

ми) отбора получателей субсидии по результатам его проведения 

2.13.1. По результатам отбора получателей субсидии с победителем (по-

бедителями) отбора получателей субсидии заключается соглашение в системе 

«Электронный бюджет» в соответствии с типовыми формами, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации. 

2.13.2. В целях заключения соглашения победителем (победителями) от-

бора получателей субсидии в системе «Электронный бюджет» уточняется ин-

формация о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации 

для перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на подписание 

соглашения. 

2.13.3. Министерство может отказаться от заключения соглашения с по-

бедителем отбора получателей субсидии в случае обнаружения факта несоот-

ветствия победителя отбора получателей субсидии требованиям, указанным в 



13 

620200099/29258(4) 

объявлении о проведении отбора получателей субсидии, или представления по-

бедителем отбора получателей субсидии недостоверной информации. 

2.13.4. В случае отказа Министерства от заключения соглашения с побе-

дителем отбора получателей субсидии по основаниям, предусмотренным пунк-

том 2.13.3 настоящего Порядка, отказа победителя отбора получателей субси-

дии от заключения соглашения, не подписания победителем отбора получате-

лей субсидии соглашения в срок, определенный объявлением о проведении от-

бора получателей субсидии в соответствии с подпунктом «о» пункта 2.9.2 

настоящего Порядка, Министерство направляет иным участникам отбора полу-

чателей субсидии, признанным победителями отбора получателей субсидии, 

заявки которых в части запрашиваемого размера субсидии не были удовлетво-

рены в полном объеме, предложение об увеличении размера субсидии и резуль-

татов ее предоставления или заключает соглашение с участником отбора полу-

чателей субсидии, заявка которого имеет следующий в порядке убывания рей-

тинга заявки после последнего участника отбора получателей субсидии, при-

знанного победителем. 

2.13.5. В случаях наличия по результатам проведения отбора получателей 

субсидии остатка лимитов бюджетных обязательств на предоставление субси-

дии на соответствующий финансовый год, не распределенного между победи-

телями отбора получателей субсидии, увеличения лимитов бюджетных обяза-

тельств, отказа победителя отбора получателей субсидии от заключения согла-

шения, расторжения соглашения с получателем субсидии Министерство может 

принять решение о проведении дополнительного отбора получателей субсидии 

в соответствии с положениями настоящего Порядка, предусмотренными для 

проведения отбора получателей субсидий. 

2.13.6. В случаях увеличения Министерству лимитов бюджетных обяза-

тельств на предоставление субсидии в пределах текущего финансового года, 

отказа победителя отбора получателей субсидии от заключения соглашения, 

расторжения соглашения с получателем субсидии и наличия участников отбора 

получателей субсидии, прошедших отбор получателей субсидии и не признан-

ных победителями отбора получателей субсидии по причине недостаточности 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии или признанных 

победителями отбора получателей субсидии, заявки которых в части запраши-

ваемого размера субсидии не были удовлетворены в полном объеме, субсидия 

может распределяться без повторного проведения отбора получателей субси-

дий с учетом присвоенного ранее номера в рейтинге или по решению Мини-

стерства может направляться победителям отбора получателей субсидии пред-

ложение об увеличении размера субсидии и значения результата предоставле-

ния субсидии. 



14 

620200099/29258(4) 

2.13.7. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем фи-

нансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств 

участнику отбора, соответствующему требованиям, указанным в объявлении о 

проведении отбора, при его согласии в протоколе подведения итогов отбора 

может указываться размер субсидии на очередной финансовый год и плановый 

период без изменения срока достижения результата предоставления субсидии. 

2.13.8. В случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления суб-

сидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых 

условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согла-

сия по новым условиям. 

2.13.9. Победитель отбора получателей субсидии признается уклонив-

шимся от заключения соглашения в случае если победитель отбора получате-

лей субсидии не подписал соглашение в течение указанного в объявлении о 

проведении отбора получателей субсидии количества рабочих дней со дня по-

ступления соглашения на подписание в систему «Электронный бюджет» и не 

направил возражения по проекту соглашения. 

2.13.10. Субсидия перечисляется в срок не позднее 10-го рабочего дня 

следующего за днем принятия Министерством решения о предоставлении суб-

сидии, перечисляется на расчетный счет, открытый получателем субсидии в 

учреждениях Центрального банка Российской Федерации или российских кре-

дитных организациях. 

2.13.11. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридиче-

ским лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглаше-

ние вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к со-

глашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 

юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя суб-

сидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности по-

лучателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за ис-

ключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-

ность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федера-

ции), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по со-

глашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии 

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субси-

дия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в республиканский бюд-

жет Республики Тыва. 



15 

620200099/29258(4) 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося ин-

дивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 

главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего 

свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального за-

кона от 11 июня 2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в 

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглаше-

ния к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны 

в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.»; 

д) раздел 3 признать утратившим силу; 

е) раздел 4 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания: 

«4.3. Министерство в течение 10 рабочих дней после представления по-

лучателем субсидии отчетов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, осу-

ществляет проверку отчетов.»; 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 августа 2023 г.  

№ 650 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим ли-

цам на реконструкцию и выполнение ремонтных (аварийных) работ на объек-

тах электросетевого хозяйства садоводческих некоммерческих товариществ»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 22 ноября 2023 г.  

№ 848 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Ты-

ва от 30 августа 2023 г. № 650»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2023 г.  

№ 968 «О внесении изменения в приложение № 2 к Порядку предоставления 

субсидий юридическим лицам на реконструкцию и выполнение ремонтных 

(аварийных) работ на объектах электросетевого хозяйства садоводческих не-

коммерческих товариществ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 


